

**MUNICÍPIO DE CORDEIRO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	63.695.384,8	35.066.659,7	28.229.913,9
Receitas Tributárias	4.671.878,7	2.206.716,6	1.880.808,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.131.208,7	312.592,9	176.104,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.615.958,3	1.039.487,7	907.959,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	381.708,1	93.707,3	107.195,6
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	477.208,6	591.233,0	552.369,8
Outras Receitas Tributárias	65.795,0	169.695,7	137.179,0
Receita de Contribuição	7.721.262,7	2.915.250,8	2.054.228,4
Receita Patrimonial Líquida	96.224,5	0,0	0,0
Receita Patrimonial	985.148,4	536.443,0	183.204,5
(-)Aplicações Financeiras	888.923,9	536.443,0	183.204,5
Transferências Correntes <sup>1</sup>	50.014.831,4	29.875.880,9	24.187.943,6
Cota Parte FPM (80%)	11.558.960,0	5.970.842,9	5.507.243,1
Cota Parte ICMS (80%)	13.136.013,3	7.549.729,6	7.080.395,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	57.217,1	23.972,7	24.932,3
Outras Transferências Correntes	25.262.641,0	16.331.335,7	11.575.373,2
Demais Receitas Correntes	1.191.187,5	68.811,4	106.933,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	175.691,3	135.000,0	342.500,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	161.771,0	135.000,0	342.500,0
Outras Receitas de Capital	11.920,2	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	173.691,3	135.000,0	342.500,0
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	63.869.076,1	35.201.659,7	28.572.413,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	62.211.528,9	39.797.775,4	39.929.930,5	28.750.313,6	27.552.533,2
Pessoal e Encargos Sociais	38.037.355,9	22.857.514,2	18.568.387,4	21.259.546,4	17.698.736,1
Juros e Encargos da Dívida (IX)	48.000,0	48.000,0	14.174,1	10.169,6	6.031,8
Outras Despesas Correntes	24.126.173,0	16.892.261,2	21.347.369,0	7.480.597,5	9.847.765,3
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	62.163.528,9	39.749.775,4	39.915.756,4	28.740.144,0	27.546.501,4
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	6.798.945,4	4.602.054,5	775.465,4	782.139,8	327.053,4
Investimentos	5.905.945,4	3.774.293,6	195.491,0	426.065,9	74.333,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	893.000,0	827.760,8	579.974,5	356.073,8	252.720,4
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	5.905.945,4	3.774.293,7	195.490,9	426.066,0	74.333,0
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	190.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	68.259.474,3	43.524.069,1	40.111.247,3	29.166.210,0	27.620.834,4
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-4.390.398,2	-8.322.409,4	-11.538.833,4	6.035.449,7	951.579,5
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>		0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.